[15] Contra autem rationem istam instatur dupliciter: primo, quia ista 165  
 ratio, ut uidetur QUIBUSDAM, non probat quod potentia diuina  
 secundum ratione potentie sit infinita simpliciter, set solum  
 secundum quid, nisi ponatur quod Deus possit producere infinita  
 secundum speciem, saltem in potentia et successiue. Quod probant  
 sic: sicut essentia non esset infinita simpliciter secundum rationem 170  
 essentie, si esset determinata ad aliquam speciem, dato quod esset  
 infinite intensa in illa specie, ut si poneremus calorem infinite  
 intensum, sic nulla potentia esset infinita simpliciter secundum  
 rationem potentie, nisi possit in infinita obiecta non solum  
 secundum numerum, quia talia limitata sunt ad speciem, set oportet 175  
 quod sint infinita secundum rationes specificas.

[16] Set istud non ualet. Quod patet accipiendo contrarium medium  
 eius quod assumunt, sic: sicut se habet infinitas essentie diuine ad  
 perfectiones absolutas, sic se habet infinitas potentie ad infinitatem  
 possibilium, ut IPSIMET accipiunt; set infinitas essentie diuine 180  
 requirit quod includat infinitas perfectiones absolutas secundum  
 rationem specificam differentes, imo perfectiones que sunt in Deo,

ille scilicet quas simpliciter melius est habere quam eis carere, sunt  
 finite multitudine; set ex hoc solo essentia diuina dicitur infinita, quia  
 185 continet infinite, ut sic loquamur, omnes perfectiones absolutas  
 possibles, quamuis ille sint finite secundum multitudinem; ergo  
 similiter infinitas potentie diuine non requirit quod possit in infinita  
 possibilia specie differentia, set sufficit quod possit in omnia  
 possibilia, dato quod sint finita multitudine formali et specifica, dum  
 190 tamen possit in ea infinito modo, quod est tamen sub singulis  
 speciebus multiplicabilibus, et non tantum sub una, ut arguebatur,  
 potest infinita producere successiue, sic quod aduenientibus  
 posterioribus priora non recedant a sua causalitate.

[17] Ex quo patet responsio ad rationem EORUM, quia qua ratione  
 195 Deus potest producere infinita actu in aliqua specie, eadem ratione et  
 in quolibet multiplicabili. Propter quod sicut continet infinite  
 perfectionem unius speciei, ita et cuiuslibet; non sic autem esset de  
 calore, si esset infinite intensus, uel de essentia diuina, si esset  
 limitata et finita ad speciem, quia solum contineret perfectionem  
 200 unius speciei tantum; et iterum cum Deus una simplici essentia  
 contineat omnem perfectionem et non secundum aliud, si probatur  
 infinitus in una perfectione, probatur simpliciter infinitus in omni  
 possibili. Ex hoc patet quod predicta instantia non ualet.

[18] Secundo potest sic instari: infinitas effectus arguit infinitatem  
 205 cause solum proportionabiliter; set ponendo processum rerum  
 possibilem in infinitum successiue et in potentia, non ponitur in  
 effectibus aliquid infinitum actu, set solum in potentia, hoc modo  
 scilicet quod datis quotcunque possibile est dare plura; ergo, ut  
 uidetur, talis infinitas non arguit aliquam causam esse actu infinitam,

---

185 loquamur] *omni.*: loquimur  $\pi$  190 tamen<sup>2</sup>] aliàs cum *i.m. add.*  $\pi$

set solum quod data quacunq̄ue causa finita possibile est dare  
perfectiorem; nunquam tamen deuenietur ad aliquam infinitam. 210

[19] Et dicendum quod infinitus talis est ponenda in causa qualis  
potest concludi ex effectu, et non solum qualis est in effectu (in illo  
enim attenditur proportio inter causam et effectum, in hoc autem  
magis attenditur similitudo quam proportio); ex infinitate autem 215  
successiua in effectibus, qualem ponimus Deo possibilem, sequitur  
Deum esse actu et simpliciter infinite potentie; quare etc.  
Assumptum declaratur, quia licet in accipiendis quotcunq̄ue datis  
possibile sit dare plura, que tamen si dentur, non erunt infinita;  
nichilominus si in causis acceptis est dare aliquid cui nichil possit 220  
equari in uirtute, quantumcunq̄ue procedatur in accipiendo sub ipsa,  
una post aliam, necessario ipsa est actu infinita natura. Et idem esset  
in effectibus; si enim esset dare aliquam multitudinem actu ad quam  
non posset deuenire accipiendo numerum post numerum, necessario  
ipsa esset infinita; omne enim finitum transitur accepto aliquoties 225  
aliquo finito. Causalitas autem uirtutis diuine non potest attingi  
quantumcunq̄ue ponatur causalitas | creata excrescere in  
producendo multa. Propter quod necessario sequitur quod ipsa sit  
infinita. π113ra

[20] Ad primum argumentum dicendum quod duplex est infinitum, 230  
scilicet priuatiue, quod natum est finiri et nondum habet finem, sicut  
motus celi potest dici infinitus et omnis motus citra terminum, et tale  
infinitum est possibile et imperfectum nec potest Deo attribui, et de  
hoc procedit argumentum; alio modo dicitur `infinitum´ negatiue,  
quia caret omni limitatione que competit rebus creatis, et hoc modo 235  
perfectius est esse infinitum quam finitum; perfectior enim est  
negatio imperfectionis saltem ratione nature subtracte quam sit  
affirmatio, et hoc modo `infinitum´ competit Deo.

240 [21] Ad secundum dicendum est quod potentia non exceditur a scientia nec econuerso cum sint idem; licet obiectum excedatur ab obiecto, utriusque tamen obiectum est infinitum in potentia respectu actus successiui, et in talibus unum potest excedere alterum.

### Questio secunda

#### Vtrum Deus possit facere aliquod infinitum actu

- 5 [1] Occasione eius quod dictum est questione precedenti [nu. 13] queritur utrum Deus possit facere aliquod infinitum actu. Et uidetur quod non, quia de ratione infiniti est quod non possit pertransiri, neque a finito, neque ab infinito, ut probatur VI Phisicorum; set si infinitum esset productum, quodammodo esset pertransitum; ergo etc.
- 10 [2] Item impossibile est effectum equari sue cause equiuoce; set si Deus produceret effectum infinitum, ille adequaretur sue cause equiuoce, scilicet Deo, quia infinito nichil est maius, non solum secundum quantitatem molis, set etiam secundum quantitatem uirtutis, quia in magnitudine infinita non potest esse uirtus finita, ut
- 15 [3] Item *infinitum est cuius <secundum> quantitatem accipientibus semper aliquid sumere extra*, ut dicitur III Phisicorum; set si infinitum esset actu, nichil eius esset sumere extra; ergo contra rationem infiniti est esse actu, et sic idem quod prius.

---

4 nu 13] *sed.* 14 quia] *scr.: qui π* 16 secundum] *suppl. cum Aristotele. om. π (an recte?)*

---

2 Vtrum...actu] *cf. Thom., S.th., I, 7, 3-4* 6 de...infinito] *cf. Arist., Phis., III, 4, 204a3; VI, 2, 233a31-32* 16 infinitum...extra] *Arist., Phis., III, 6, 207a7-8*

[4] In contrarium arguitur quia Deus potest sub qualibet specie  
 producere aliquod indiuiduum; set si sub qualibet specie figure esset  
 producta aliqua figura, ille figure essent actu infinite; ergo etc. 20

[5] Item Deus potest facere quicquid non repugnat rationi rei; set  
 rationi quantitatis non repugnat infinitum, imo finitum et infinitum  
 quantitati conueniunt, ut dicitur *I P h i s i c o r u m*; ergo etc. 25

[6] Responsio. Questio ista non intelligitur de infinito secundum  
 essentiam, utrum Deus possit aliquod tale infinitum producere, cum  
 constet omnem creaturam necessario ad certum genus et ad certam  
 speciem <determinari>; intelligitur ergo de infinito secundum  
 quantitatem quod est duplex, scilicet secundum magnitudinem et  
 secundum multitudinem, sicut est duplex quantitas, continua  
 uidelicet et discreta. Primo ergo uideamus utrum repugnet nature rei  
 create infinitas secundum multitudinem, et secundo an repugnet ei  
 infinitas secundum magnitudinem. Adhuc circa primum primo  
 ponetur illud quod est clarum et ab OMNIBUS concessum; et secundo  
 inquiretur de eo quod est dubium. 30  
 35

[7] Quantum ad primum sciendum est quod conceditur ab OMNIBUS  
 quod in ordinatis per se essentialiter impossibile est dare  
 multitudinem infinitam actu; ratio est quia si in ordinatis per se et  
 essentialiter esset multitudo actu infinita, in illa multitudine esset  
 aliqua species uirtutis uel perfectionis infinite; consequens est falsum;  
 ergo et antecedens. Falsitas consequentis patet, quia infinita perfectio  
 non potest competere nisi Deo. Consequentia probatur, quia in  
 ordinatis essentialiter semper unum est perfectius altero nec est dare  
 40

21 indiuiduum] *coni.*: diuiduum  $\pi$  29 determinari] *suppl.*: *om.*  $\pi$

24 finitum...conueniunt] cf. Arist., *Phys.*, I, 2, 185b2-3; *Auct. Ar.*, 2, 9 (140, 15)

31 duplex...discreta] cf. Arist., *Praed.*, 6, 4b20; *Auct. Ar.*, 31, 18 (303, 87)

45 duo in equali gradu perfectionis; necesse est ergo in tota multitudine  
 ordinatorum essentialiter quod unum sit perfectius ceteris omnibus.  
 Cum igitur in multitudine infinita sit perfectio infinita, oportet quod  
 similis sit in aliquo uno illius multitudinis. Alia autem sunt que  
 50 ordinantur accidentaliter sicut indiuidua sub una specie, et talia  
 π113rb possunt produci dupliciter successiue uel simul; si successiue,  
 impossibile est quod inchoando ab uno uel a quocunque, | dum  
 tamen finitis, deueniatur aliquando ad multitudinem actu infinitam;  
 cuius ratio est quia de ratione infiniti est quod quantacunque eius  
 pars accipiatur et quotiescunque, quod semper restet aliquid  
 55 accipiendum. Propter quod contra rationem eius est quod in  
 accipiendo partem post partem, ipsum sit unquam actu acceptum, et  
 quia illud non potest fieri, quod est contra rationem rei, ideo isto  
 modo non possunt produci actu infinita, nec solum est hoc uerum in  
 rerum productione, set etiam in earum cognitione; si enim Deus  
 60 cognosceret unum post aliud, non cognosceret actu infinita.  
 [8] Si uero indiuidua sub specie simul producantur, sic dubium est  
 an Deus possit infinita actu producere, puta infinitas animas, et est  
 hic duplex modus dicendi. Vnus est quod Deus potest infinita  
 producere actu. Quod probatur dupliciter, primo sic: Deus potest  
 65 simul et actu tot producere quot potest producere in potentia  
 successiue, nisi natura rei requirat successionem. Et hoc patet  
 statim, quia ubi non est repugnantia ex parte rei, non est defectus  
 ex parte Dei; si ergo natura rei non requirat successionem, set  
 patiatur simultatem, Deus potest in talibus tot producere simul  
 70 quot successiue; set natura animarum que possunt a Deo produci  
 non requirit successionem; ergo Deus potest tot animas simul

---

69 simultatem] *coni.*: simulantem π

producere quot potest producere successiue; si autem essent tot producte, necessario essent infinite; ergo etc. Quod essent infinite, patet, quia si essent finite, tunc per productionem successiuam animarum transiretur illud quod esset actu productum (omne enim finitum transitur per continuam acceptionem alicuius finiti); et sic Deus non potuisset producere tot simul quot successiue, cuius oppositum probatum est. 75

[9] Secunda ratio talis est: Deus potest simul tot animas producere quot possunt participare naturam anime. Hoc patet, quia non habent inter se oppositionem nec successionis necessariam ordinem; set si tot essent producte, necessario essent infinite; ergo Deus potest animas infinitas actu producere. Minor probatur; si enim anime sic producte essent in numero finito, ultra illum numerum Deus non posset aliquam animam producere cum ponatur quod tot sunt producte quot possunt naturam anime participare. Hoc autem est absurdum, scilicet quod Deus sit limitatus ad producendum certum numerum animarum ultra quem nullam posset producere; ergo oportet dicere quod ille essent infinite. Sic igitur dicunt ISTI quod Deus potest hoc modo producere infinita. Huius opinionis, que est satis probabilis, fuerunt AUCENNA, AGAZEL et QUIDAM ALII; et MICHI ipsi uisum est aliquando. 80 85 90

[10] Alius modus est qui uidetur probabilior, uidelicet quod Deus non potest facere infinita actu, non propter impotentiam sui, set propter repugnantiam rei. Et ad probandum istam conclusionem primo ponentur rationes per quas ALIQUI eam probant, et uidebitur quantum concludant, et deinde adducentur quedam alie rationes, que uidentur efficaciores. 95

---

90 Huius...alii] cf. *Auic., Phil. prima*, VIII, 1 (381, 14-18); *Algaz., Metaph.*, I, 6 (40, 6-7 et 40, 30 - 41, 5)

[11] Rationes per quas ALIQUI probant predictam conclusionem sunt  
 100 due. Prima talis est, quia oportet omnem multitudinem esse in aliqua  
 specie multitudinis; species autem multitudinis sunt secundum  
 species numerorum; nulla autem species numeri potest esse infinita,  
 cum numerus sit multitudo mensurata per unum; ergo impossibile  
 est aliquam multitudinem esse actu infinitam. Secundo, quia omne  
 105 creatum comprehenditur sub aliqua certa intentione creantis; set  
 infinita multitudo, si esset, non posset comprehendi sub certa  
 intentione, sicut nec sub certo numero; quare etc.

[11] Set iste rationes parum concludunt; cum enim primo dicitur  
 quod omnem multitudinem oportet esse in aliqua specie  
 110 multitudinis, potest dici quod multitudo uel totum discretum non est  
 aliquid unum secundum rem, set multa quorum quodlibet est aliquid  
 indiuiduum alicuius speciei sub aliquo genere, et sic esset de infinitis  
 hominibus, si essent (nam quilibet eorum esset in specie humana);  
 set nunquid oportet ipsam multitudinem qua numeramus esse in  
 115 aliqua specie sicut res numeratas? Forte diceret aliquis, et  
 probabiliter, quod non, quia licet unitas generis et speciei sit unitas  
 rationis, tamen unitas suppositi uel indiuidui sub specie est unitas rei;  
 intellectus enim non facit singularitatem in rebus, sicut  
 uniuersalitem, et ideo cum nulla multitudo sit unum secundum  
 120 rem, ipsa non est indiuiduum alicuius speciei, nec | debeo querere  
 ipsius aliquam speciem. Adhuc `multitudo` nichil reale addit super  
 res que `multe` dicuntur, sicut nec `unitas`, ut prius dictum fuit; ad  
 quid ergo ipsus multitudinis secundum se oportet querere aliquam  
 speciem preter speciem rerum que `multe` dicuntur, cum ipsa  
 125 `multitudo` nichil reale addit super ipsas? Set esto quod oporteat;

---

112 speciei] *στ*:: spciei  $\pi$

nam et numerorum dicimus esse diuersas species. Et ad id quod postea addis, quod species multitudinis sunt secundum species numerorum, potest dici quod cum multitudo sit in plus quam numerus (est enim de transeuntibus), non quicquid est de ratione numeri est de ratione multitudinis. Propter quod cum de ratione numeri sit esse mensurabile uel numerabile, et ideo nulla species numeri posset esse infinita, tamen non oportet quod hoc sit de ratione multitudinis quin possit aliqua species eius esse infinita. 130

[13] Ad secundum dicendum quod multitudo quantum ad illud quod importatur formaliter per ipsam non est aliquid creatum preter res ipsas que multe dicuntur, quarum quelibet est aliquid creatum et cadit sub certa intentione creantis, et non solum quelibet secundum se, set omnes simul, nec propter hoc oportet eas esse in certo numero, cum illa quorum non est numerus certitudinaliter sciantur ab illo cuius scientie *non est numerus*, et ideo certitudinaliter intendi possunt. 135 140

[14] Aliter potest ergo predicta conclusio efficacius probari dupliciter, primo sic: sicut infinito secundum magnitudinem non potest aliquid esse maius, sic infinito secundum multitudine non potest esse plus; set quocunque producto a Deo potest aliquid esse plus; ergo infinitum actu non potest esse secundum multitudinem a Deo actu productum. Maior patet, quia sicut se habet maius et minus ad magnitudinem, sic plus et minus ad multitudinem. Minor patet; productis enim quocunque sub una specie Deus potest alia producere; alioquin potentia esset exhausta, quod est inconueniens. 145 150

---

138 set] *coni.*: ad  $\pi$  140 scientie] *an scrib.* sapientie?

---

140 cuius... numerus] cf. *Ps.*, 146, 5

[15] Ad hanc rationem respondetur quod Deus potest producto infinito secundum multitudinem adhuc plura producere, ita ut fiat additio illius quod de nouo producitur ad infinitum prius productum; nec tamen propter hoc erit aliquid plus infinito.

155 [16] Quod declaratur sic: quamuis infinito, secundum quod infinitum est, non possit fieri additio, nichil tamen prohibet quin infinito ex ea parte qua non est infinitum fiat additio; uerbi gratia si poneremus columpnam infinitam secundum longitudinem et non secundum latitudinem, secundum longitudinem nichil posset ei addi, set  
160 secundum latitudinem posset; similiter si poneremus eam infinitam ex uno latere, puta uersus orientem, finitam uero ex alio latere, scilicet uersus occidentem, ex parte occidentis posset ei fieri additio, quamuis non ex parte orientis; iuxta quem modum dicunt ILLI qui ponunt quod motus potest esse ab eterno quod a parte ante nulla  
165 potuisset fieri additio, neque secundum extensionem, neque secundum multitudinem reuolutionum, cum in illa parte motus fuisset infinitus; set ex altera parte que nunc est, posset fieri additio, et secundum extensionem motus et secundum multitudinem reuolutionum, quia ex hac parte finitus esset; si autem poneremus  
170 corpus omniquaque infinitum, nichil omnino posset ei addi; modo, ut dicunt, aliud est indiuiduum de toto continuo et de toto discreto; totum enim continuum unum est simpliciter, totum autem discretum non est unum, set plura, ut iam dictum fuit; continet enim plures partes, quarum quelibet habet propriam actualitatem discretam ab actualitate alterius. Ob hoc igitur non potest fieri additio toti  
175 continuo quin fiat toti per se et primo, partibus autem per accidens et ex consequenti; set toti discreto possibile est fieri additionem cum

---

158 columpnam] sc.: columnam  $\pi$

secundum se nullam habet unitatem; set fit primo et per se additio  
 parti et per consequens toti; cum igitur infinito secundum quod  
 infinitum non possit fieri additio, ideo corpori omniquaque infinito 180  
 nullo modo potest fieri additio, nec uariatione totius, quia infinitum,  
 nec ratione partium, quia partibus non fit additio nisi per additionem  
 factam primo et per se ad totum. Infinito autem secundum  
 multitudinem semper potest fieri additio, quia uel non est infinitum  
 omniquaque, set ex una parte tantum, sicut esset de multitudine 185  
 reuolutionum celi si motus fuisset ab eterno, uel dato quod esset  
 infinitum omniquaque, cum non esset ens nec unum | simpliciter, ei  
 non fieret per se additio, set partibus eius, quarum quelibet  
 secundum se est finita, et potest recipere additionem que redundat in  
 totum, licet per accidens. Sic igitur nil prohibet infinitum secundum 190  
 multitudinem recipere additionem. Hec tamen additio, ut dicunt, non  
 facit aliquid plus, quia `plus` et `minus` dicuntur per comparisonem  
 ad communem mensuram, quam impossibile est dare infinito. Et  
 ideo per talem adiditionem infinitum non efficitur maius nec prius  
 erat minus. 195

[17] Set istud non est bene dictum, quia omne quod continet aliquid  
 cum alio addito est plus illo; nec oppositum est intelligibile cum  
 implicet contradictionem; si ergo infinito secudum multitudinem  
 potest fieri additio, necesse est quod facta additione illud sit plus  
 primo; continet enim ipsum et aliquid additum, et ita aliquid erit plus 200  
 infinito. Et quod dicitur quod `plus` et `minus` dicuntur per  
 comparisonem ad communem mensuram, concedatur, et ideo  
 impossibile est illud attribuere infinito cui non competit mensura; ad  
 quod ex necessitate sequitur quod unum infinitum sit plus uel minus  
 altero; hoc autem fit cum dicitur quod infinito potest fieri additio, ut 205  
 demonstratum est; ergo illud est impossibile.

[18] Quod etiam patet ex alio, quia sicut infinitum in potentia, quia  
 habet rationem partis, semper potest recipere additionem, imo  
 necessario recipit additionem (*est enim tale infinitum cuius semper est*  
 210 *aliquid sumere extra, ut dicitur III Phisicorum*), sic infinitum in  
 actu, cum habeat rationem totius et accepti, nunquam potest recipere  
 additionem (*est enim tale infinitum cuius <secundum> quantitatem*  
*accipientibus nihil est sumere extra*); set quicquid ipsius possibile, totum  
 est acceptum; propter quod si sit aliquid infinitum actu, nullo modo  
 215 potest sibi fieri additio, neque secundum se, neque secundam  
 partem, quia etsi parti per se sumpte posset aliquid addi, quia preter  
 ipsam semper est aliud sumere, tamen parti sumpte in toto infinito  
 actu nichil penitus potest addi, quia preter ipsam cum aliis sumptis  
 non est possibile aliquid aliud sumi.

[19] Secunda ratio talis est: totum equari parti implicat  
 220 contradictionem cum omne totum sit maius sua parte et hoc sit de  
 primis principiis; set hoc sequeretur si esset dare multitudinem actu  
 infinitam; ergo etc. Probatio minoris: binarius est pars ternarii uel  
 quaternarii; set in multitudine infinita tot essent quaternarii quot  
 225 binarii, scilicet utrobique infiniti; ergo ibi pars equaretur toti et totum  
 parti, quod est impossibile, ut dictum est; quare etc.

[20] Ad hoc respondetur per modum qui dictus est prius, scilicet  
 quod in multitudine infinita binarii non equantur quaternariis, nec  
 tamen sunt plures uel pauciores hii quam illi, quia inequalitas, plus et  
 230 minus habent solum locum in illis quibus est communis mensura.  
 Accipiendo ergo de multitudine infinita quemcunque binarium et  
 quaternarium maior est quaternarius binario, sicut totum maius est

---

212 secundum] *uppl. cum Aristotele. om. π (an recte?)*

---

209 est<sup>1</sup>...extra] *Arist., Phys., III, 6, 207a7-8*

sua parte; set accipiendo totam multitudinem non sunt plures binarii quam ternarii, nec pauciores nec equales, quia non habent communem mensuram.

235

[21] Istud non ualet, quia illud quod dicitur de communi mensura falsum est, ut deductum fuit, tum quia sicut se habet pars ad partem, sic totum ad totum; si ergo <in> infinita multitudine quaternarius aliquis maior est binario et plures sint binarii in quaternario, necesse est quod infinitum constans ex quaternariis sit plus infinito constante ex binariis, et quod in eodem infinito sint plures binarii quaternariis. Sic igitur patet primum, scilicet quod non est possibile aliquid esse actu infinitum secundum multitudinem.

240

[22] Quantum ad secundum, scilicet utrum Deus posset facere aliquid actu infinitum secundum magnitudinem, tenetur communiter quod non. Hoc autem probant ALIQUI sic: `corpus` sumitur dupliciter, naturaliter et mathematice; naturaliter, prout dicit compositum ex materia et forma naturali cum accidentibus concomitantibus, mathematice prout dicit solam quantitatem tripliciter dimensionatam. Quod autem corpus sumptum naturaliter non possit esse actu infinitum, probatur sic: omnis determinata forma necessario requirit determinata accidentia; set omne corpus naturale habet necessario determinatam formam; ergo omne corpus naturale requirit necessario determinata accidentia; set inter accidentia numeratur quantitas; | ergo omne corpus naturale necessario habet determinatam quantitatem; impossibile est ergo quod habeat infinitam. Idem probatur secundo de corpore mathematico, quia in corpore mathematico sunt idem penitus quantitas et essentia; si ergo corpus mathematicum esset infinitum

245

250

π114ra

---

238 in] *suppl.*: om π 253 determinatam] *scr.*: determinam π

260 secundum quantitatem, sequeretur quod esset infinitum secundum  
 essentiam; hoc autem est impossibile, quia nichil potest esse tale  
 preter Deum; quare etc. Item impossibile est esse corpus  
 mathematicum absque figura, quia figura forma est quantitatis; set  
 omne figuratum necessario est finitum, quia figura est que termino  
 265 uel terminis clauditur; ergo omne quantum necessario est finitum.  
 [23] Quicquid sit de conclusione, rationes tamen iste non ualent.  
 Quod enim primo dicitur quod determinata forma necessario requirit  
 determinata accidentia, distinguendum est de determinatione; est  
 enim quedam determinatio ad certum genus et ad speciem, et hanc  
 270 determinationem in accidentibus requirit omnis forma naturalis;  
 forma enim corui requirit nigredinem et forma cygni albedinem; et  
 hoc modo quantitas etiam infinita est accidens determinatum ad  
 certum genus et ad certam speciem. Alia determinatio intra genus et  
 speciem, que attenditur secundum intensum et remissum in  
 275 qualitatibus uel secundum extensionem in quantitibus, et hoc  
 modo calor, si esset infinite intensus, non esset determinatus, et  
 quantitas, si esset infinite extensa, non esset determinata, et talis  
 indeterminatio forte non est possibilis in qualitatibus propter  
 rationem que tacta fuit supra distinctione 17<sup>a</sup> questione 9<sup>a</sup>, in illa  
 280 questione, utrum charitas possit augeri in infinitum, imo quelibet  
 qualitas determinata est ad supremum et infimum gradum  
 intentionis et remissionis sibi possibilem; propter quod omnis  
 qualitas in quacunque re sit habet hanc determinationem; set  
 quantitas non habet tale determinationem, neque in maius, neque in  
 285 minus, ut ibidem dictum fuit, nec eam requirit omnis forma naturalis,  
 maxime forma corporis simplicis et homogenei, ut forma aeris; non

---

265 terminis] *coni.*: terminus  $\pi$  266 ualent] *scr.*: uolent  $\pi$  285 ut] *coni.*: uel  $\pi$

enim uidetur requirere tantam quantitatem determinate quin possit indifferentes esse sub quantacunque, etiamsi esset infinita, nec uideo repugnantiam aliquam ex parte talis forme.

[24] Secunda etiam ratio non ualet, quia infinitas essentie, que 290  
 includit perfectiones omnium generum, repugnat creature et conuenit soli Deo; et hanc infinitatem essentie non haberet quantitas infinita, set solum haberet infinitatem extensionis intra genus suum, que non est infinitas essentie que soli Deo attribuitur et ab omni creatura negatur; propter quod itur in equiuoco de 295  
 infinitate essentie intra genus et extra.

[25] Tertia ratio minus ualet, quia figura non est forma essentialis et intrinseca quantitatis; alioquin quantitas esset composita ex aliquo tanquam materia et ex figura tanquam forma; set est forma accidentalis et extrinseca (pertinet enim ad aliud genus, scilicet ad 300  
 genus qualitatis); quelibet autem res potest priuari omni tali forma, saltem uirtute diuina.

[26] Aliter potest probari eadem conclusio sic: in omni natura habente gradus suppreum et infimum sibi inuicem correspondent ita quod si esset possibile dare unum, et reliquum, si non, non; set in 305  
 quantitate non est possibile dare infimum uel minimum quo non possit minus dari; ergo in ea non est possibile dare suppreum uel maximum quo non possit maius dari; set si esset possibile quod quantum esset actu infinitum, non posset dari maius in illo; ergo etc.

[27] Et si dicatur quod in numeris est dare infimum, scilicet 310  
 dualitatem, et non suppreum, et ita non uidetur quod hec ad inuicem sibi correspondeant, dicendum quod non ualet: primo, quia numerus secundum se non est aliqua natura, ut dictum fuit prius

---

304 suppreum] sc:: suppreum  $\pi$  (*item alibi*)

315 distinctione 27<sup>a</sup>, NOS autem agimus de natura rei in se habere gradus;  
 secundo, quia dato quod numerus esset secundum se aliqua natura,  
 tamen gradus in numeris non attenduntur secundum eandem  
 naturam specificam, set secundum diuersa, NOS autem loquimur de  
 gradibus in eadem natura specifica; propter quod instantia non est ad  
 propositum. Prima tamen responsio melior est.

320 [28] Ad primam rationem in oppositum dicendum quod sub qualibet  
 specie figurarum diuisim accepta potest Deus producere aliquod  
 indiuiduum, set sub omnibus speciebus coniunctim acceptis non,  
 quia species figurarum procedunt sicut species numerorum, ut  
 trigonum, tetragonum, et sic de aliis, species autem numerorum non  
 π114rb possunt simul omnes | accipi cum causentur ex diuisione continui,  
 que procedit in infinitum successiue et in potentia tantum.

[29] Ad aliud dicendum quod rationi quantitatis non repugnat  
 finitum et infinitum appositione et diuisione successiue et in potentia  
 modo quo determinat PHILOSOPHUS III Phisicorum, set  
 330 infinitum actu repugnat non quantitati, set cuilibet entitati create;  
 propter quod nullo modo est producibile.

[30] Rationes ante oppositum concedantur ratione conclusionis.

[31] Secunda tamen ratio, que uidetur probare quod non possit esse  
 aliquod corpus infinitum secundum magnitudinem, non concludit.  
 335 Minor enim est falsa; infinitum enim secundum magnitudinem non  
 equaretur Deo secundum uirtutem, tum quia in magnitudine infinita  
 non oportet esse uirtutem infinitam intensione, set solam extensione,  
 et hoc solum quantum ad illas formas que extenduntur extensione  
 subiecti, quamuis ARISTOTILES insufficienter sentiat contrarium VIII  
 340 Phisicorum, tum etiam quia si esset infinita intensione, hoc esset

---

326 procedit] sr.: procedi π

intra certum genus et non secundum perfectionem omnis generis;  
propter quod non equaretur perfectioni diuine.

### Questio tertia

#### Vtrum omnipotentia possit communicari creature

[1] Deinde queritur utrum omnipotentia possit communicari creature. Et uidetur quod sic, quia ad plura se extendit scientia quam potentia (Deus enim aliqua scit que non potest, puta mala); set omnis scientia potest communicari creature et uidetur fuisse communicata anime Christi; ergo et omnipotentia potest communicari. 5

[2] In contrarium arguitur quasi ex simili, quia anime Christi communicatum fuit quicquid ei potuit communicari; set omnipotentia non fuit ei communicata, ut dicitur. III libro; ergo omnipotentia non est communicabilis creature. 10

[3] Responsio. Absolute dicendum est quod omnipotentia non potest creature communicari. Quod patet primo, quia uirtus que innititur alteri et ab ea dependet non potest habere rationem omnipotentie; in hoc enim quod innititur alteri potentie et ab ea dependet deficit ab omnipotentia; omnipotentia enim non est que deficere potest; quod autem alteri innititur et ab eo dependet deficere potest per subtractionem influentie eius. Omnis autem uirtus communicabilis creature innititur alteri uirtuti, saltem diuine, et ab ea dependet; ergo non potest habere rationem omnipotentie. Secundo patet idem sic: omnipotentia se extendit ad producendum omne possibile; set nulla uirtus creature potest se extendere ad 15 20

---

2 Vtrum...creature] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 43, 1, 2 (1004-1006)  
11 omnipotentia...communicata] cf. Lomb., *Sent.*, III, 14, 2 (92, 11-13)

25 producendum omne possibile; alioquin cum omnis creatura sit de  
 numero possibilium (solus enim Deus est necesse esse), sequeretur  
 quod creatura posset super seipsam in producendo se, quod est  
 impossibile, ut dicitur I D e T r i n i t a t e; quare etc.

[4] Ad argumentum in oppositum dicendum quod minor est falsa;  
 scientia enim anime Christi non equiparatur scientie Dei, nec quo ad  
 30 limpeditatem sciendi, nec quo ad multitudinem scitorum, saltem  
 illorum que pertinent ad scientiam simplicis intelligentie; dato etiam  
 quod omnis scientia quo ad numerum scitorum esset  
 communicabilis, non tamen omnipotentia, quia scientia habetur per  
 solam presentiam scibilis ad scientem, siue secundum se, siue  
 35 secundum aliquid ipsum representans; nullum autem inconueniens  
 est si intellectui beato uidenti diuinam essentiam represententur in ea  
 omnia creata et creabilia; et ideo non omnino uidetur impossibile  
 quin intellectus creatus habeat scientiam omnium; set `potentia` dicit  
 excessum super possibile et omnipotentia super omne possibile, et  
 40 ideo nichil possibile, qualis est omnis creatura, potest habere  
 omnipotentiam; alioquin excederet seipsam.

#### Questio quarta

##### Vtrum Deus agat ex necessitate nature

[1] Consequenter queritur de modo actionis diuine, et primo utrum  
 5 Deus agat ex necessitate nature. Et uidetur quod sic, quia illud quod  
 in agendo sic est determinatum quod non potest non agere, uidetur

---

26                    producendo...impossibile] cf. Aug, *De Trin.*, I, 1, 1 (28, 35-36)  
 2 Vtrum...nature] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 43, 2, 1 (1007-1009); *S.th.*, I, 19, 3

agere ex necessitate nature, quia potestates rationales sunt ad  
 opposita, | naturales uero non; set Deus est sic determinatus ad  
 agendum quod agit quod non potest illud non agere; ergo etc. Maior  
 patet. Set minor probatur, quia Deus producit res per uoluntatem;  
 set Deus de necessitate uult quicquid uult nec potest non uelle; quare  
 etc. Minor huius prosillogismi adhuc probatur, quia si illa que Deus  
 uult non uellet de necessitate, set posset ea non uelle, sequeretur  
 quod uoluntas eius posset esse indifferens ad uelle et nolle; hoc  
 autem est inconueniens, quia tunc oporteret quod determinaretur ab  
 alio et etiam quod actus eius differret realiter ab ipsa; quare etc.

[2] Item DYONISIUS 2° capitulo De diuinis nominibus  
 assimilat diuinam actionem illuminationi dicens quod *sicut sol non  
 ratiocinans neque eligens* radios suos diffundit, *sic* diuina uoluntas se  
 diffundit in omnia entia; set agere sine ratiocinatione et electione est  
 agere ex necessitate nature; ergo etc.

[3] Set contra: illud quod agit ex necessitate nature, statim cum est,  
 producit effectum suum, nisi sua uirtus sit imperfecta uel sua actio  
 successiua; set uirtus diuina est ab eterno perfecta; actio autem qua  
 producit res est subita et non successiua; ergo si Deus ageret ex  
 necessitate nature, ab eterno produxisset res, quod falsum est.

[4] Responsio. Deum agere ex necessitate nature potest dupliciter  
 intelligi secundum duo in quibus differt agens naturale ab agente  
 per artem seu a proposito: unum est quod agens per artem  
 precognoscit quod agit, naturale uero non; aliud est quod agens per  
 naturam, quantum est de se, non potest non agere, agens uero per

---

30 naturale] scr.: naturale π

---

7 potestates...non] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 2, 1046b4-6; *Auct. Ar.*, 1, 222 (134, 90-91) 18 sicut...20 entia] cf. Ps.-Dion., *De diu. nom.*, 4 (146-147)

artem siue a proposito agit libere et potest non agere. Si ergo intelligatur questio quo ad primum modum, scilicet an Deus producat res ex necessitate sic quod natura eius sit principium  
 35 producendi res secundum se, non ut precognoscens eas, sic dicendum est quod non, imo quicquid producit precognoscit et eius precognitio per se preexigitur ad productionem creaturarum. Et quia illud fuit sufficienter probatum prius distinctione 35<sup>a</sup>, ideo ad presens nichil plus dicetur de hoc.

40 [5] Si autem questio intelligatur quo ad secundum modum, scilicet utrum Deus producat res ex necessitate nature, non quidem absque precognitione et uolitione, set quia uult ex necessitate eas producere nec potest non uelle producere, hoc modo posuerunt ALIQUI PHILOSOPHI Deum producere res ex necessitate nature, quia  
 45 quicquid uult uult de necessitate absoluta, non solum bonitatem suam, set alia propter ipsam.

[6] Istud autem non uidetur uerum nec est fidei consonum, quia si Deus uult de necessitate alia a se, aut uult ea tanquam finem aut propter alium finem. Non potest dici quod uelit ea tanquam finem,  
 50 quia sicut Dei potentia est primum principium omnium entium, sic diuina bonitas est omnium finis, ut patebit libro II distinctione 1<sup>a</sup> questione 6<sup>a</sup>. Item nec uult ea de necessitate propter bonitatem suam. Cuius ratio est quia uolentem aliquem finem non est necesse uelle illa sine quibus ille finis potest haberi et habitus conseruari; set sine  
 55 rebus causatis diuina bonitas perfectissime et plenissime habetur et habita conseruatur (creature enim solum sunt manifestatiue condecencie bonitatis diuine); ergo Deum uolentem bonitatem suam

---

38 illud...35a] cf. supra, I, 35, spec. 1 (93vb-94va) 44 Deum...absoluta] cf. Siger de Brab., *De necessitate*, 1 (19, 29 - 20, 39); Steph. Tempier, *Art. condempnati*, 53 (96-97) 51 diuina...finis] cf. infra, II, 1, 6 (131rb-vb)

non est necesse uelle alia propter ipsam, set libere uult et potest ea non uelle.

[7] Ad primum argumentum dicendum per interemptionem minoris, 60  
 tam sillogismi principalis quam prosillogismi, quia Deus potest non  
 facere et non uelle quod uult, ita quod uoluntas sua est indifferens ad  
 uelle et nolle quodcunque aliud a se, nisi quod distinguendum est de  
 indifferentia, quia aliquid potest esse indifferens ad aliqua dupliciter:  
 uno modo sic quod non est in actu alicuius eorum, set est mere in 65  
 potentia contingenter ad utrumque, ut Sortes stans est mere in  
 potentia ad sedendum uel currendum; alio modo aliquid est  
 indifferens ad plura sic quod est sub uno eorum, set quia sibi  
 secundum se et absolute considerato non repugnat oppositum, ideo  
 dicitur secundum se indifferens ad utrumque, et istud potest esse 70  
 dupliciter: uno modo sicut subiectum ad actus oppositos realiter ab  
 ipso differentes, sicut Sortes est indifferens de se ad sedere uel  
 currere, dato quod actu sit sub altero eorum, et hoc modo uoluntas  
 diuina non est indifferens ad uelle et nolle cum sit realiter suus actus;  
 alio modo est aliquid indifferens ad plura non per modum subiecti 75  
 ad actus sibi inherentes, set per modum potentie respectu  
 obiectorum in que potest per actum suum tendere uel non tendere,  
 quantum est de se, licet actu tendat in unum eorum determinate, et  
 hoc modo uoluntas diuina et suum uelle, quod est idem cum ea, est  
 indifferens ad omnia uolita creata. Et quod dicitur contra hoc, quia 80  
 illud quod est indifferens ad plura indiget determinari per aliud, et si  
 est indifferens ad plures actus, differt realiter ab utroque, dicendum  
 quod illud quod est indifferens ad plura quorum neutrum habet  
 indiget determinari ad alterum, set si habeat alterum ipsorum actu, si

---

74 actus] aliàs finis *i.m. add.* π

85 tamen indifferens sit per modum subiecti ad actus differentes a  
 subiecto, licet tale non indigeat determinari, quia iam alterum habet  
 determinate, tamen tale habet causam inherentie illius actus  
 differentis. Si uero indifferens sit ad plura quorum unum actu  
 habetur, set non repugnat ei secundum se et absolute oppositum nec  
 90 est indifferentia per modum subiecti ad actus inherentes, set per  
 modum potentie uel actus ad diuersa obiecta, tale non indiget  
 determinari, quia iam determinatum est, nec habet causam alicuius  
 sibi inherentis, quia nichil sibi inheret, et talis est indifferentia  
 uoluntatis diuine ad diuersa uolita, quia ab eterno uult unum  
 95 determinate et libere; propter quod oppositum non repugnat nec est  
 indifferentia uoluntatis ad actus differentes sibi inherentes ut  
 subiecto, set est indifferentia potentie et actus indifferentis ab ea ad  
 diuersa obiecta; et ideo non indiget determinari ab alio nec habet  
 causam alicuius sibi inherentis.

100 [8] Ad secundum dicendum quod non est intentio DYONISII  
 assimilare diuinam actionem illuminationi quantum ad necessitatem,  
 set quantum ad uniuersalitatem; unde ly `sic` non reduplicat illud  
 quod dixerat "non ratiocinans neque eligens", set assimilat in hoc  
 quod bonitas Dei diffundit seipsam, quia ipsa tendit in omnia, sicut  
 105 lux solis in omnia sensibilia sibi supposita; ideo non ualet.

#### Questio quinta

#### Vtrum Deus agat ex necessitate iustitie

---

102 ly...105 supposita] cf. Thom., *In De diu. nom.*, 4, 1, 271 (88)  
 2 Vtrum...iustitie] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 43, 2, 2 (1009-1012); *S.th.*, I, 21, 1

[1] Postea queritur utrum Deus agat ex necessitate iustitie. Et uidetur quod sic, quia ut dicitur II T i m. 2<sup>o</sup>: Deus *seipsum negare non potest*; set seipsum negaret si secundum iustitiam non ageret, cum ipse sit iustitia; ergo solum potest agere quod iustum est. 5

[2] In contrarium est quia si Deus ageret ex necessitate iustitie, non posset gratis ex misericordia alicui condonare totam penam ei debitam; hoc autem est inconueniens; ergo etc. 10

[3] Responsio. Deum agere ex necessitate iustitie potest dupliciter intelligi: uno modo quod nichil possit fieri quin si factum esset, iustum esset; uel potest intelligi quod ex iustitia sua sic determinetur ad aliquid faciendum quod non possit illud omittere uel facere oppositum. Si primo modo, adhuc distinguendum et de `iustitia`, quia uel sumitur large pro condecencia et `iustum` pro eo quod decet uel stricte prout respicit debitum obligationis. Si primo modo, sic Deus operatur ex necessitate iustitie, quia nichil potest facere quin si faceret, esset iustum, hoc est condecens. Cuius ratio est quia illud quod fit secundum conuenientiam finis ad quem est fit iuste, idest 20 decenter; set quicquid Deus potest facere, si fieret secundum quod fieret, congruit bonitati diuine, ad quam ordinaretur ut ad finem; nam bonitas diuina est regula omnium que Deus agit, sicut in omnibus operabilibus finis est principium, ut dicitur II P h i s i c o r u m; ergo quicquid Deus potest facere si fieret iustum 25 esset, hoc est condecens. Si uero `iustitia` accipiatur stricte prout includit debitum obligationis, sic Deus nichil agit ex necessitate iustitie, quia in Deo nulla est obligatio ad creaturas, neque ad producendum eas ut essent, neque ad conseruandum eas.

5 II] *coni.*: primæ π 28 quia] *coni.*: qua π

5 Deus...potest] Paul., II Tim., 2, 13 23 in...principium] cf. Arist., *Phys.*, II, 9, 200a19-23; *Aud. Ar.*, 2, 91 (147, 53)

30 [4] Si autem questio intelligatur secundo modo, scilicet quod Deus ex  
iustitia sic determinetur ad aliquid faciendum quod non possit illud  
omittere uel facere oppositum, sic dicendum est quod Deus non  
operatur ex necessitate iustitie, quia, ut prius uisum est, uel `iustitia`  
accipitur stricte prout includit debitum obligationis, et sic constat  
35 quod Deus non determinatur ex iustitia ad aliquid faciendum, imo  
π115ra nichil facit hoc modo iustum, quia non est obligatus | ad aliquid  
faciendum; uel accipiatur `iustitia` pro condecencia et `iustum` pro  
eo quod decet, et sic quicquid Deus potest facere si fieret esset  
iustum, hoc est condecens, tamen ex iustitia sic accepta non  
40 necessitatur ad aliquid faciendum quin possit illud omittere. Cuius  
ratio est quia ista decentia attenditur ex conuenientia rei ad suum  
finem, ut dictum est; set Deus uolendo bonitatem suam non  
necessario uult alia que ordinantur ad ipsam tanquam ad finem, ut  
probatum fuit supra; ergo decentia rei ad finem non necessitat Deum  
45 ad aliquid uolendum uel faciendum quin possit illud nolle et  
omittere. Similiter pro parte respondendum est ad illud utrum Deus  
possit facere que non facit uel que non uult, quia Deus nichil potest  
facere quin si faceret, esset ab eo factum et uolitur; Deus tamen  
potest facere multo plura quam sint illa que facit aut que uult facere,  
50 et intelligo illud de potentia absoluta qua Deus potest facere  
quecunque contradictionem non implicant.

[5] Ad argumentum in oppositum dicendum quod quicquid Deus  
facit totum facit secundum iustitiam, que est quedam condecencia, et  
hoc modo iustus est, quia non facit nisi quod condecet, et sic  
55 seipsum non negat, set nichil facit secundum iustitiam que importat  
debitum obligationis, quia ut sic iustus non est, eo quod nulli est

---

37 accipiatur] *an scrib.* accipitur?

1196

obligatus; neutro ergo modo necessitatur ad agendum secundum  
iustitiam.

Distinctio 44<sup>a</sup>

Sententia litere MAGISTRI in generali et speciali

5 [1] *Nunc restat*. Superius determinauit MAGISTER errorem  
limitantium potentiam diuinam quantum ad facienda; hic excludit  
errorem EORUM quantum ad qualitatem faciendorum. Et diuiditur  
in tres: primo excludit errorem ponentium quod Deus non potest  
facere meliora quam facit; secundo determinat utrum meliori modo  
posset facere quam facit; tertio determinat siue remouet quendam  
10 alium errorem incidentem. Secunda ibi: *Post hec* sciendum. Tertia  
ibi: *Preterea solet queri*. Prima diuiditur in duas: primo ponit rationem  
errorum; secundo obiicit in contrarium pro ueritate. Secunda ibi:  
*Verum hoc habemus ab EIS*. Et hec est diuisio et sententia lectionis in  
generali.

15 [2] In speciali uero sic procedit. Et proponit primo quod  
QUIBUSDAM uidetur Deum non posse facere res meliores quam facit,  
quia si posset et non faceret, inuidus esset. Et uidetur argumentum  
sequi, quia supra arguit AUGUSTINUS de Deo Patre quod si potuit  
generare Filium sibi equalem et non generauit, inuidus fuit. Et  
20 MAGISTER respondet quod non est similis ratio uel argumentatio;  
Filius enim est de substantia Patris, non autem creatura. Postea  
probat quod Deus possit facere res meliores quam sunt, quia si non  
potest, aut ideo est, quia creatura est summe bona, quod falsum est,  
quia sic creatura Creatori equaretur, aut quia creatura non est capax

---

10 sciendum] considerandum *Lomb.*

---

4 Nunc restat] *Lomb.*, 303, 21 | Superius...facienda] cf. *Lomb.*, 298, 7 - 303, 18  
10 Post...sciendum] *Lomb.*, 304, 28-29 11 Preterea...queri] *Lomb.*, 305, 11-12  
13 Verum...eis] *Lomb.*, 304, 13 15 Et...21 creatura] cf. *Lomb.*, 303, 21 - 304,  
12; *Aug., De diu. quaest.* 83, 50 (77, 2-5) 21 Postea...26 facit] cf. *Lomb.*, 304,  
13-27

talis bonitatis, et hoc non obstat, quia potest ei maiorem capacitatem  
 dare et ita potest meliora facere quam facit. Postea querit utrum  
 Deus possit meliori modo facere que facit. Et dicit quod si modus ad  
 sapientiam referatur, non potest Deus meliori modo facere; si uero  
 modus faciendi ad rem ipsam referatur, maiori et eque bono modo et  
 minus bono modo potest Deus facere res. Postea querit utrum Deus  
 possit quicquid potuit. Et ostendit quod non, quia potuit incarnari et  
 nasci, modo autem non potest. Et respondet quod sicut omnem  
 scientiam quam habuit habet modo, non tamen eodem modo  
 respectu rerum scitarum propter earum uariationem, ita omnem  
 potentiam quam habuit habet modo, non tamen possibile eodem  
 modo se habet. Vnde potentia Dei semper se extendit ad  
 assumptionem, tamen quod semel assumptum est non potest iterum  
 de nouo assumere, set per eandem potentiam per quam potuit  
 incarnari potest modo incarnatus fuisse etc.

25

30

35

40

#### Questio prima

Vtrum Deus potuerit facere aliquam unam et eandem creaturam  
 meliorem quam fecerit

| [1] Circa distinctionem istam queruntur tria: primum est utrum  
 Deus potuerit facere aliquam unam et eandem creaturam meliorem  
 quam fecerit; secundum est utrum data quacunque creatura Deus  
 possit facere aliam perfectiorem secundum speciem ita ut non sit  
 status in perfectionibus specificis, set sit processus in infinitum;

π115rb

26 Postea...30 res] cf. Lomb., 304, 28 - 305, 9 30 Postea...39 etc] cf. Lomb.,  
 305, 11 - 306, 18 2 Vtrum...fecerit] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 44, 1, 1  
 (1015-1018); *S.th.*, I, 25, 6

10 tertium est utrum Deus possit facere uniuersum melius quam fecerit.  
 Ad primum sic proceditur. Et arguitur quod Deus non potuerit  
 facere unam et eandem creaturam secundum numerum meliorem  
 quam fecerit, quia effectus qui producitur ab aliqua causa secundum  
 15 totam uirtutem cause non potest ab ipsa meliorari; set quelibet  
 creatura producitur a Deo secundum totam suam uirtutem (nam  
 secundum partem produci non potest cum partem non habeat); ergo  
 etc.

[2] Item quod est optimum meliorari non potest; set que Deus facit  
 sunt optima Gen. 1<sup>o</sup>: *Vidit Deus cuncta que fecerat et erant ualde bona;*  
 20 ergo etc.

[3] In contrarium est quia quicquid potest natura potest et Deus, et  
 adhuc amplius; set opere nature res meliorantur, sicut homo de  
 pueritia mutatur in melius, scilicet in iuuentutem; ergo etc.

[4] Responsio. Dicendum quod cum sit duplex bonitas rei, sicut est  
 25 duplex entitas, scilicet essentialis et accidentalis, loquendo de  
 bonitate accidentali Deus potest facere multas creaturas meliores  
 quam sint. Cuius ratio est quia Deus potest facere quodcumque quod  
 non repugnat nature rei; set multis rebus non repugnat habere plures  
 perfectiones accidentales quam habeant; istas etiam quas habent  
 30 possunt habere intensiori modo; ergo Deus potest multas creaturas  
 meliorare accidentaliter.

[5] Si autem loquamur de bonitate essentiali, aut loquimur de  
 `creatura` proprie dicta, que est substantia completa per se sumpta,  
 aut de `creatura` large sumpta, que includit omnem naturam creatam,  
 35 siue sit substantia, siue sit accidens. Primo modo accipiendo

---

26 accidentali] scr.: accidentalis  $\pi$

---

19 Vidit...bona] Gen., 1, 31

`creaturam`, scilicet pro substantia completa et per se subsistente,  
 dicendum quod talis non potest meliorari quantum ad bonitatem  
 essentialem et intrinsecam. Quod patet, quia si Deus posset facere  
 aliquam creaturam meliorem quam sit quantum ad bonitatem  
 essentialem, hoc esset uel addendo nouam perfectionem aut 40  
 intendendo preexistentem; non addendo nouam perfectionem, quia,  
 sicut dicitur VIII Methaphisice, species rerum sunt sicut  
 numeri, in quibus addita uel subtracta unitate mutatur species; sic  
 addita uel subtracta quacunque perfectione essentiali a re uariatur  
 necessario species rei nec melioratur res preexistens, set fit noua res 45  
 et preexistens corrumpitur. Vnde sicut non potest fieri quod  
 ternarius manens ternarius habeat plures uel pauciores unitates quam  
 tres, sic non potest fieri quod res aliqua manens eadem habeat  
 successiue plures uel pauciores perfectiones essentialis; igitur nulla  
 substantia potest meliorari per additionem noue forme uel 50  
 perfectionis essentialis. Item nec per intensionem perfectionis  
 preexistentis, quia forme substantiales non possunt intendi uel  
 remitti, ut dictum fuit supra distinctione 17<sup>a</sup> questione <7<sup>a</sup>>;  
 alioquin ad has posset esse motus, quod negat PHILOSOPHUS V  
 Phisicorum. 55

[6] Si uero accipiatur `creatura` large pro omni re creata naturaliter,  
 tunc aliqua creatura potest meliorari essentialiter, scilicet omnis  
 forma que suscipit magis et minus, quia potest deduci de gradu  
 imperfectiori ad perfectiorem et hii gradus attenduntur secundum

---

42 species...numeri] cf. Arist., *Metaph.*, VIII, 3, 1043b30-1044a11; *Aud. Ar.*, 1,  
 204 (132, 45-48); Thom., *In Metaph.*, VIII, 3, 1722-1727 52 forme...remitti] cf.  
 supra, I, 17, 7 (58vb-60va) 54 ad...Philosophus] cf. Arist., *Phys.*, V, 2,  
 225b10-11; *Aud. Ar.*, 2, 154 (152, 56-57)

60 essentiam ipsius forme, ut patuit supra distinctione 17<sup>a</sup> questione 5<sup>a</sup>  
cum ageretur de charitate.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod effectus qui producitur  
ex aliqua causa secundum eius totam uirtutem non potest ab ea  
meliorari, si agat ex necessitate nature, nisi forte melioratio  
65 proueniret ex melioratione subiecti; set si omnino agat libere et non  
ex necessitate, potest effectum suum meliorare, quia non oportuit  
quod a principio produceret ipsum secundum summum perfectionis  
sibi possibilis; talis autem causa est Deus, quia non agit ex  
necessitate, set libere.

70 [8] Ad secundum dicendum quod unaqueque res facta a Deo bona  
est secundum se, non autem optima, imo meliorari potest, set  
omnia simul dicuntur optima in comparatione ad uniuersum quod  
constituunt; talia enim producta sunt, sicut optime congruebat  
π115va uniuerso quod Deus | uolebat producere et ex ipsis constituere; sic  
75 enim optimi est optima producere secundum DYONISIUM; et  
nichilominus Deus potuit producere omnia meliora ad  
constitutionem melioris uniuersi si sic ordinasset.

#### Questio secunda

Vtrum data quacunque creatura Deus possit facere aliam  
perfectiorem secundum speciem ita ut non sit status in  
perfectionibus specificis, set sit processus in infinitum

5

[1] Ad secundum sic proceditur. Et uidetur quod Deus possit facere

---

60 patuit...charitate] cf. supra, I, 17, 5 (57rb-58rb) 75 optimi...producere] cf.  
Ps.-Dion., *De diu. nom.*, 4 (235) 2 Vtrum...4 infinitum] cf. Thom., *Super Sent.*, I,  
44, 1, 1 (1015-1018); *S.th.*, I, 25, 6

quacunque specie data perfectiorem, quia res procedunt a Deo sicut numeri ab unitate secundum DYONISIUM; set ab unitate procedunt numeri in infinitum, ita quod data quantacunque specie numeri adhuc potest maior dari, ergo similiter res procedunt sic a Deo quod nata quacunque specie, quantumcunque perfecta, adhuc poterit perfectior inueniri, et sic semper; igitur Deus potest facere creaturam meliorem quam fecerit procedendo in infinitum.

10

[2] Item Deus potest facere omne illud quod non implicat contradictionem; set infinitas species esse, saltem in potentia et successiue, non implicat contradictionem, sicut dictum fuit prius de speciebus figurarum; ergo etc.

15

[3] In contrarium arguitur quia Deus fecit aliquam rem qua nulla potest esse uilior uel inferior, ut est materia prima; ergo fecit aliquam aliam qua nulla potest esse nobilior uel superior; non potest ergo facere aliquam meliorem quam illa sit.

20

[4] Responso. Circa questionem istam duplex est opinio: una QUORUNDAM dicentium quod talis processus in infinitum est possibilis, non sic quod sit quandoque deuentum ad infinitas species actu, set quia nunquam est dare ita perfectam quin possibile sit dare perfectiorem.

25

[5] Confirmatur hec opinio: primo, quia potentia Dei est infinita, non solum ut essentia, set ut potentia; set non esset infinita ut potentia, nisi posset producere infinita secundum perfectiones specificas; ergo etc. Maior conceditur ab OMNIBUS. Minor probatur, quia potentia ut potentia includit respectum ad obiectum possibile, et ideo non est infinita sub ratione potentie, nisi possit in

30

---

7 res...unitate] cf. Ps.-Dion., *De diu. nom.*, 5 (343), 13 (541)  
 15 infinitas...contradictionem] cf. supra, I, 43, 2, [28] (114ra-b) 28 set<sup>2</sup>...40  
 specificas] cf. supra, I, 43, 1, [15] (112vb)

infinita obiecta; nec sufficit quod illa sint infinita secundum multitudinem numeralem, quia sicut essentia non esset infinita simpliciter secundum rationem essentie, si esset determinata ad aliquam speciem, dato quod esset infinite intensa in illa specie, ut si poneremus calorem infinite intensum, sic nulla potentia est infinita simpliciter secundum rationem potentie si obiectum eius sit infinitum solum secundum numerum et limitatum ad speciem, set oportet quod sit infinitum secundum perfectiones specificas. Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio.

[6] Secundo confirmatur eadem conclusio sic: Deus potest quicquid non implicat contradictionem; set posse fieri nobiliorem creaturam quacunque data non implicat contradictionem; ergo etc. Minor probatur, quia illud quod non ponit infinitatem in rebus creatis non implicat contradictionem; set ponere quod data quacunque creatura adhuc possit dari nobilior non ponit aliquam infinitatem, quia cum illa quam tu das sit finita poterit excedi ab alia finita; ergo istud non implicat aliquam contradictionem; est ergo Deo possibile.

[7] Tertio probatur idem sic: Deus producit species rerum secundum rationes ydeales; set infinite sunt in Deo; ergo Deus potest producere infinitas species. Minor probatur, quia essentia diuina ut ymitabilis a creatura habet rationem ydee; set cum ipsa sit infinite perfectionis, est etiam infinite ymitabilitatis; ergo habet rationem infinitarum ydearum, ergo etc.

[8] Quicquid sit de conclusione, rationes tamen iste non cogunt; cum enim primo dicitur quod potentia Dei est infinita, non solum sub ratione essentie, set sub ratione potentie, posset dici probabiliter quod non, quia licet ea que insunt Deo secundum se et absolute, sint infinita saltem intensiue, non solum sub ratione essentie, set sub

ratione propria, tamen illa que non insunt Deo nisi in habitudine ad creaturas et quibus correspondet correlatiue aliquid in creaturis non possunt esse infinita sub sua propria ratione, sicut dicimus de I ydeis; quia enim essentia diuina non habet rationem ydee, nisi prout est ymitabilis a creaturis; ideo sicut nulla creatura est infinita, sicut nulla ydea in Deo est infinita sub propria ratione ydee; correspondent enim sibi inuicem ymitabile et ymitatum et unum ponitur in ratione alterius. Cum igitur potentia proprie dicta, de qua loquimur, non insit Deo nisi in habitudine ad creaturas, que sole proprie dicuntur possibles (Persone enim diuine sunt necessarie), ideo non oportet dato quod essentia diuina sit infinita, quod potentia sub ratione potentie sit infinita, cum nec aliqua creatura nec omnes simul sint infinite. Vel esto quod maior propositio concedatur, tunc dicendum est ad minorem per interemptionem, quia non oportet ad hoc quod potentia sub ratione potentie sit infinita, quod possit producere infinita secundum perfectiones specificas.

[9] Quod patet contrario medio illius quod ILLI faciunt, quia sicut se habet infinitas essentie diuine ad perfectiones absolutas, sic se habet infinitas potentie ad infinitatem possibilium, ut IPSIMET accipiunt; set infinitas essentie diuine non requirit quod includat infinitas perfectiones absolutas secundum rationem specificam differentes, imo perfectiones que sunt in Deo, scilicet quas simpliciter melius est habere quam eis carere, sunt finite multitudine; set ex hoc solo sola essentia diuina dicitur infinita, quia continet infinite secundum intensionem, ut sic loquar, omnes perfectiones absolutas possibles, quamuis ille sint multitudine finite; ergo similiter infinitas potentie diuine non requirit quod possit in infinita possible specie

69 potentia...loquimur] cf. supra, I, 42, 1 (111ra-va)  
multitudine] cf. supra, I, 43, 1 (112ra-113ra)

78 Quod...84

90 differentia, set sufficit quod possit in omnia possibilia dato quod sint  
 finita multitudine formali et specificae, dum tamen possit in ea  
 infinito modo; quod fit dum sub singulis speciebus multiplicabilibus  
 et non tantum in una, ut arguebatur, potest infinita indiuidua  
 successiue producere sic quod aduenientibus posterioribus priora  
 non recedant ab eius causalitate, ut dictum fuit in precedente  
 95 distinctione questione 1<sup>a</sup>